合川教函〔2020〕233号

重庆市合川区教育委员会
重庆市合川区扶贫领导小组办公室

重庆市合川区财政局

关于跟踪协调落实区外就读建档立卡学生

资助政策的函
各镇人民政府、街道办事处：
根据《重庆市教育委员会重庆市扶贫开发办公室重庆市财政局关于跟踪协调落实市外就读建档立卡学生资助政策的通知》（渝教财函〔2020〕58号）相关要求，为全面落实好全区脱贫攻坚“收官大决战”部署，实现我区建档立卡贫困户家庭学生教育资助全覆盖，现就协调落实区外就读建档立卡学生资助有关事宜通知如下：

一、目标任务
（一）对区外就读学生资助情况跟踪落实。对合川籍建档立卡贫困户家庭学生在合川区区外就读义务教育阶段、普通高中、中职的资助情况进行跟踪并协调落实资助。
（二）对区外就读义务教育阶段学生未获得资助跟踪落实。根据《重庆市合川区扶贫领导小组办公室重庆市合川区教育委员会重庆市合川区财政局关于印发<非合川学籍合川区建卡贫困户义务教育阶段学生资助工作实施方案>》（合川扶贫办发〔2019〕19号）文件精神，对就读区外义务教育阶段学校不提供资助的我区建卡贫困户学生由合川区财政资金资助。
二、责任分工
（一）区教委牵头，区扶贫办配合，各镇人民政府、街道办事处负责协调落实辖区范围内建卡学生到区外就读的资助政策。各帮扶责任人可以采取入户、电话信函、网络信息等多种方式宣传、了解就读建卡学生资助情况。
（二）区教委统筹非合川学籍合川区建卡贫困户义务教育阶段学生资助工作。
（三）区财政局负责筹集非合川学籍合川区建卡贫困户义务教育阶段学生资助资金。
三、工作方法
（一）完善户籍资助台账和报表。
1.区教委对6-20周岁合川区建卡贫困户中2020年秋季学期在区内就读义务教育阶段、普通高中、中职的就学情况进行了摸底。

2.各镇人民政府、街道办事处对本辖区余下在读建卡贫困户学生（特别是到区外就读的建卡贫困户学生）开展学生资助政策宣传、协助学生到校申请资助并完善《2020年秋季学期合川籍建档立卡贫困户家庭学生户籍资助台账》（附件1）和填报《跟踪落实区外就读建档立卡学生资助情况统计表》（附件2），于11月10日前将补充完善后的《2020年秋季学期合川籍建档立卡贫困户家庭学生户籍资助台账》和附件1报区教委（邮件报送地址：hcjwzzzx@163.com）。
3.区教委按《重庆市教育委员会重庆市扶贫开发办公室重庆市财政局关于跟踪协调落实市外就读建档立卡学生资助政策的通知》（渝教财函〔2020〕58号）相关要求将相关情况报市教委；随后汇总在区内外就读建卡学生资助情况形成本区户籍资助台账。
（二）做好非合川学籍合川区建卡贫困户义务教育阶段学生资助工作。对2020年秋季学期非合川学籍的合川区建卡贫困户义务教育阶段学生就读学校不提供资助的，由各镇人民政府、街道办事处按（合川扶贫办发〔2019〕19号）文件要求，于11月10日前报区教委，区教委汇总后报区财政拨款。
四、工作要求
（一）强化统筹组织。请各镇人民政府、街道办事处分管脱贫攻坚的同志要加强此项工作的统筹安排，落实相关责任人，不折不扣的将此项工作落实到位。
（二）加强督查考核。请各镇人民政府、街道办事处要高度重视此项工作，若因工作疏忽、懈怠、未及时宣传跟踪落实，导致学生未获得相应资助的，由相关责任单位负责出资开展资助，同时区教委将报区扶贫领导小组，对相关镇街在脱贫攻坚年度考核中扣分。
（区教委联系人：谭茗月  ，联系电话：42842106  ）
（区扶贫领导小组联系人：况析君 ，联系电话：42711150  ）

附件：1. 2020年秋季学期合川籍建档立卡贫困户家庭学生户籍资助台账（单独下发）
2. 跟踪落实区外就读建档立卡学生资助情况统计表（单独下发）
3. 全国和合川区资助政策一览
重庆市合川区教育委员会   重庆市合川区扶贫领导小组办公室
重庆市合川区财政局

   2020年10月30日
附件2
跟踪落实区外就读建档立卡学生资助情况统计表
	学段
	总合计
	市外就读建档立卡学生人数（人）
	区外市内就读建档立卡学生人数（人）

	合计
	已获资助人数
	未获资助人数
	应获资助未获资助解决情况
	合计
	已获资助人数
	未获资助人数
	应获资助未获资助解决情况

	自愿放弃
	不符合资助条件
	应获资助未获资助
	人数
	金额
（万元）

	自愿放弃
	不符合资助条件
	应获资助未获资助
	人数
	金额
（万元）

	1=2+9
	2=3+4+5+6
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9＝10+11+12+13
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	合计

	义务教育

	中职教育

	普通高中教育

	说明：1. 学前教育因国家没有统一资助政策，市外就读建档立卡学前教育幼儿存在落实国家资助政策问题，不统计；

	      2. 未获资助情况按国家资助政策，不按我市资助政策，也无法按就读地地方资助政策。

附件3
全国和合川区资助政策一览

	学段
	合川区资助政策概况
	全国资助政策概况

	义务教育阶段
	免学费、免住宿费、免教科书费、补助生活费：初中每生每年1250元，小学每生每年1000元；非寄宿建卡贫困户家庭学生提供营养午餐，初中每生每年1400元，小学每生每年1200元。
	免学杂费，免教科书费，对建卡贫困户寄宿生按小学1000元/生.年、初中1250元/生.年，进行生活费补助。对国家试点地区农村学校的建卡贫困户非寄宿生提供营养餐。

	普通高中
	公办普通高中学校免学费，民办普通高中学校参照同类公办学校免学费补助标准给予资助，民办学校收费标准高出补助标准的部分由学生家庭负担；免教科书费；国家助学金资助3000元/人•年。
	对建卡贫困户学生实施减免学费，按2000元/生.年的标准发放助学金。

	中职
	公办中职学校免学费，民办中职学校按1000元/人.期的标准补助学费，民办学校收费标准高出补助标准的部分由学生家庭负担；免教科书费；免住宿费；一、二年级国家助学金资助3000元/人.年；资助最长年限学费不超过3年、教科书费和住宿费不超过2.5年、国家助学金不超过2年。
	对建卡贫困户学生实施减免学费，按2000元/生.年的标准发放助学金。

重庆市合川区教育委员会办公室            2020年10月30日印发
-6-
-5-